UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
                 CENTRO DE EDUCAÇÃO

                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 14/2021– PPGE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e dois dias do mês de outubro de 2021, por meio do link:https://meet.google.com/srh-
auds-euc, às 9:30h, reuniram-se a Presidente do Colegiado e Coordenadora do Programa, a Profa.
Fabiana Sena da Silva, o Vice coordenador Prof. Jorge Fernando Hermida Aveiro, os representantes
docentes da linha Processos de Ensino-Aprendizagem, Profa. Nilvânia dos Santos Silva,  Profa. Maria
das Graças A. Baptista; o representante da linha de Estudos Culturais, Prof. Erenildo João Carlos; os
representantes da linha Educação Popular, Prof. Timothy Denis Ireland e Prof. Severino Bezerra da
Silva;  a  representante  da  linha  de  História  da  Educação,  Profa.  Surya  Aaronovich  Pombo  de
Barrosa;  o representante discente do doutorado, Marlon Tardelly Morais Cavalcante; Liliane Alves
Chagas; Angélica Araújo de Melo Maia; os representantes discentes do mestrado, Rafaela Carneiro
Cláudio; Sávio Silva Vasconcelos; e a servidora técnico-administrativa  Luciana Maria Tavares Alves.
Pauta: 1. Informes, 2. Convênio Guiné-Bissau. 3. Convênio UDELAR/ Uruguai, 4. Processos diversos,
5. Aprovação de Atas e relatórios de defesas, 6.  Aprovação das Atas (Abril  / junho).  Professora
Fabiana Sena iniciou a reunião com os informes, na sequência, tratou da contemplação de bolsas do
CNPq; comunicou sobre os formulários de convênios, o retorno dos servidores técnicos e docentes
ao trabalho presencial e falou de algumas questões sobre o processo seletivo.  Professor Timothy
Denis  informou  que  participou  de  uma  audiência  pública  na  câmara  dos  deputados  (comissão
externa) para discutir sobre a política do governo federal em relação as políticas de jovens e adultos.
Professora  Nilvânia comunicou que a revista  participou do fórum dos editores.  Professor  Jorge
Hermida noticiou sobre três importantes eventos: noticiou sobre três importantes eventos: o projeto
de  extensão,  Centenário  Paulo  Freire  e  o  conservatório  sobre  a  educação  de  jovens  e  adultos;
anunciou que ocorreu essa semana o 3° encontro entre a coordenação e os discentes e destacou
sobre 1° encontro de pós -graduação do CE. Professora Fabiana Sena colocou para aprovação as atas
das reuniões do colegiado de abril  e junho; aprovado por unanimidade.  Professor Timothy Denis
perguntou sobre o processo da professora da UFRJ (Prof.ª Alessandra Nicodemos Oliveira Silva)
que foi apresentado na última reunião do Colegiado e passou para ser discutido na linha, e que
deveria  voltar  ao  Colegiado.  Luciana esclareceu  que  o  pedido  foi  aprovado  na  última  reunião.
Professor Erenildo informou que foi aprovado mas havia a necessidade de um posicionamento da
linha. Professora Fabiana Sena argumentou que o Prof. Severino já está ciente, o Prof. Erenildo que
foi  o  parecerista,  também se  encontra  presente,  e  que  o  pedido  estava  todo bem instruído.  O
colegiado acordou por aprovar o pedido e emitir a certidão com a presente data. Professor Severino
Bezerra sugeriu que o debate sobre o convênio das universidades de Guiné-Bissau e do Uruguai fosse
retirado de pauta e que fosse discutido em uma reunião extraordinário do colegiado agendada para

https://meet.google.com/srh-auds-euc
https://meet.google.com/srh-auds-euc

dia 05 de novembro de 2021. Todos acataram a sugestão.  Professora Fabiana Sena  apresentou o
quadro com as solicitações que foram encaminhadas para análise do Colegiado.

N° do Processo Interessado (a) Assunto Previsão de defesa Colegiado

244/2021
1. Mestrando  João Pedro
Andrade da Silva

Prorrogação do prazo final
para qualificação da

dissertação.

27 de novembro
Desfavorável

245/2021 2. Mestrando Gabriel Alves
do Nascimento

Prorrogação do prazo final
para defesa da dissertação

Junho de 2022
Favorável

246/2021 3. Mestranda Edileuza
Ricardo da Silva

Prorrogação do prazo
final para qualificação da

dissertação

31 de
dezembro/2021

Favorável

247/2021 3. Mestranda Edileuza
Ricardo da Silva

Prorrogação do prazo
para defesa da

dissertação

  30 de junho/2022
Desfavorável

248/2021 4. Doutoranda Arilane
Florentino Félix de
Azevêdo

Solicita interrupção de
estudos por motivo de

problema de saúde Favorável

249/2021 5.Doutoranda Jaquicilene
Ferreira da Silva Alves

Aproveitamento de
créditos em disciplina

cursada em outro
programa

Favorável

250/2021 6. Mestrando Joseildo
Silvestre da Silva

Aproveitamento de créditos
em disciplina cursada em

outro programa    Favorável

251/2021 7.  Doutoranda  Aline Zorzi
Schultheis de Freitas

 Solicita dispensa do
Estágio de Docência I e II

Aprovado ad referendum

252/2021 8. Doutoranda Kamila
Karine dos Santos
Wanderley

Solicita dispensa do
Estágio de Docência I e II

Aprovado ad referendum

253/2021 9. Doutorando Wagner
Leite Ribeiro

Solicita dispensa do
Estágio de Docência I

Aprovado ad referendum

254/2021 10. Mestrando  João Pedro
Andrade da Silva

Requer mudança de
orientação da professora

Adelaide Alves para a
professora Ana Cláudia,

em razão da mudança do
objeto de pesquisa.

Desfavorável

255/2021 11.  Mestranda Juliana
Barros de Oliveira

Homologação da ata e do
relatório  de  defesa   da
dissertação

ORIENTADOR:  RICARDO
DE FIGUEIREDO

Favorável

256/2021 12.Mestranda  Livia  Maria
Montenegro Lins

Homologação da ata e do
relatório  de  defesa   da
dissertação

   ORIENTADORA: JEANE
FELIX DA SILVA

Favorável

As  atas  das  reuniões  que ocorreram nos meses  de  abril  e  junho de  2022  foram aprovadas por
unanimidade.  Nada mais havendo a tratar, eu, Luciana Maria Tavares Alves, lavrei a presente Ata,
certificando a presença dos acadêmicos acima citados, caso seja inviável a assinatura eletrônica dos
mesmos neste documento.

Luciana Maria Tavares Alves
(Téc. em Assuntos Educacionais PPGE/CE/UFPB)

Matrícula 1560562

Coordenadora/PPGE
 Matrícula 2583808

	CENTRO DE EDUCAÇÃO
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO